УИД 77RS0017-02-2025-007589-14

дело № 1-517/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Москва 09 июня 2025 года

Нагатинский районный суд г. Москвы 

в составе председательствующего судьи Сухининой Ю.Н., 

при секретере ФИО1,

с участием государственного обвинителя – помощника Нагатинского межрайонного прокурора г. Москвы Маркова Л.Б.,

подсудимой ФИО2,

переводчика фио, 

защитника адвоката Куликова Р.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, ..., не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, и содержание притона для занятия проституцией.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, фиоо. (в отношении которого Нагатинским районным судом г. Москвы был вынесен приговор, вступивший в законную силу 21.03.2025г.) и неустановленное дознанием лицо (в отношении которого выделены материалы в отдельное производство), в точно не установленное дознанием время, но не позднее 19 часов 30 минут 19 июня 2024 года, в неустановленном месте, вступили в преступный сговор, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притона для занятия проституцией. Согласно достигнутой договоренности, роли в преступной группе были распределены следующим образом:

- неустановленное лицо должно было подыскать и арендовать помещение на территории города Москвы для занятия проституцией; оплачивать расходы, связанные с наймом помещения; подыскивать девушек для занятия проституцией; распределять денежные средства, вырученные от занятия проституцией;

- ФИО2, находясь по месту нахождения притона по адресу: адрес, должна была следить за порядком в помещении по указанному адресу, вести журнал учета клиентов, принимать звонки от клиентов; собирать с девушек плату за оказание ими сексуальных услуг за денежное вознаграждение, осуществлять контроль за функционированием притона, постоянно находясь в нем;

- фиоо., находясь по месту нахождения притона по адресу: адрес, должен осуществлять охрану помещения, следить за порядком в помещении по указанному адресу, принимать звонки от клиентов; собирать с девушек плату за оказание ими сексуальных услуг за денежное вознаграждение, осуществлять контроль за функционированием притона, постоянно находясь в нем;

Во исполнение заранее достигнутой преступной договоренности и с целью извлечения прибыли (денежных средств) в точно не установленное дознанием время, но не позднее 19 часов 30 минут 19 июня 2024 года неустановленное дознанием лицо в неустановленное дознанием время получило в пользование по договору аренды нежилого помещения у владельца помещение, площадью 135,5 кв.м. по адресу: адрес..., где создало сауну, функционирующей в качестве притона для занятия проституцией, а именно: на своё усмотрение создало условия в вышеуказанном помещении для оказания сексуальных услуг клиентам, путём приобретения различных предметов быта в виде полотенец, мобильных телефонов, двухместной кровати, матраса, интимных аксессуаров. Выполняя управленческие функции, наделило ФИО2 и фиоо. полномочиями администратора для контроля поведения, работы девушек - проституток, подсчёта денежных средств и, имея умысел на предоставление арендуемого помещения для занятия проституцией, предоставляло прибывшим девушкам: фиок. и фиок., а также другим неустановленным дознанием лицам вышеуказанное помещение для оказания сексуальных услуг мужчинам за денежное вознаграждение, установило условия, и стоимость оказания сексуальных услуг, а именно: за час оказания интимных услуг (классического секса) клиент обязан оплатить 3000 рублей, из которых 1000 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги, а 2000 рублей администратору и неустановленному лицу на свое усмотрение, вело подсчёт денежных средств и прибывших клиентов путём дачи указании администраторам посредством телефонной связи, то есть неустановленное дознанием лицо выполняло управленческие, административно - распорядительные и бухгалтерские функции с целью организации занятия проституцией другими лицами, содержания притона для занятия проституцией.

ФИО2 во исполнение заранее достигнутой преступной договоренности и с целью извлечения прибыли (денежных средств), в точно не установленное дознанием время, но не позднее 19 часов 30 минут 19 июня 2024 года получила в пользование помещение площадью 135,5 кв.м., расположенное по адресу: адрес..., где располагалась сауна, функционирующая в качестве притона для занятия проституцией, работая администратором в указанной сауне, находясь в ней постоянно, умышленно с целью извлечения материальной выгоды из занятия проституцией другими лицами, осуществляла административно-распорядительные, диспетчерские, хозяйственные и бухгалтерские функции, то есть по указанию владельца сауны, осознавая, что выполняет действия по организации занятия проституцией другими лицами и содержанию притона для занятия проституцией, где оказываются за денежное вознаграждение услуги интимного характера, и получая доход от занятия этой деятельностью, она обеспечивала контроль за порядком в помещении сауны, обеспечивала бесперебойное функционирование данного заведения, оплачивая услуги связи имеющихся в ее распоряжении мобильных телефонов, организовывала стирку белья, снабжение средствами гигиены и бытовой химии, интимными аксессуарами, принимала по телефонам заявки клиентов, оговаривая с ними время и стоимость посещения сауны, обеспечивала организацию пропускного режима в сауну, показывала женщин, оказывающих интимные услуги, получала денежные средства от клиентов, вела учёт количества принятых клиентов, полученных от них денежных средств, вела графики учёта фактически отработанного времени каждой из работающих в сауне женщин, составляя графики их работы, разъясняла им условия и график работы, порядок приёма клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за час оказания интимных услуг (классического секса) обязан оплатить 3000 рублей, из которых 1000 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги, а 2000 рублей администратору и неустановленному лицу на свое усмотрение, при этом она, ФИО2, осознавала, что по договорённости с принимающей её на работу неустановленного дознанием лица доход будет составлять 30% от заработанных женщинами денежных средств с классического секса, 30% от заработанных женщинами денежных средств с каждой оказанной ими дополнительной услуги клиентам, полученными в результате оказания ими услуг интимного характера. 

фио Т.Б.о. во исполнение заранее достигнутой преступной договоренности и с целью извлечения прибыли (денежных средств), в точно не установленное дознанием время, но не позднее 19 часов 30 минут 19 июня 2024 года получил в пользование помещение площадью 135,5 кв.м., расположенное по адресу: адрес..., где располагалась сауна, функционирующая в качестве притона для занятия проституцией, работая администратором в указанной сауне, находясь в ней постоянно, умышленно с целью извлечения материальной выгоды из занятия проституцией другими лицами, осуществлял административно-распорядительные, диспетчерские, охранные, хозяйственные и бухгалтерские функции, то есть по указанию владельца сауны, осознавая, что выполняет действия по организации занятия проституцией другими лицами и содержанию притона для занятия проституцией, где оказываются за денежное вознаграждение услуги интимного характера, и получая доход от занятия этой деятельностью, он обеспечивал контроль за порядком в помещении сауны, снабжал интимными аксессуарами, обеспечивал бесперебойное функционирование данного заведения, принимал по телефонам заявки клиентов, оговаривая с ними время и стоимость посещения сауны, обеспечивал организацию пропускного режима в сауну, показывал женщин, оказывающих интимные услуги, получал денежные средства от клиентов, вел учёт количества принятых клиентов, полученных от них денежных средств, вел графики учёта фактически отработанного времени каждой из работающих в сауне женщин, разъяснял порядок приёма клиентов и оплаты ими оказанных услуг, при этом оговаривая, что клиент за час оказания интимных услуг (классического секса) обязан оплатить 3000 рублей, из которых 1000 рублей оплата женщинам, оказывающим услуги, а 2000 рублей администратору и неустановленному лицу на свое усмотрение, при этом он, фиоо., осознавал, что по договорённости с принимающей его на работу неустановленного дознанием лица, его, фиоо., доход будет составлять 30% от заработанных женщинами денежных средств с классического секса, 30% от заработанных женщинами денежных средств с каждой оказанной ими дополнительной услуги клиентам, полученными в результате оказания ими услуг интимного характера. 

В продолжение совместной преступной деятельности, имея умысел на получение материальной выгоды, 19 июня 2024 года, в период времени с 19 часов 30 минут по 23 часов 00 минут, ФИО2, находясь в помещении сауны, расположенной в доме № 25, корп. 2 по адрес города Москвы, по мобильному телефону с абонентским номером ... приняла заказ от фиоу. и фио, привлечённых для участия в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», организованного сотрудниками ОУР УВД по ЮАО ГУ МВД России по г. Москве по пресечению противоправной деятельности, связанной с незаконным получением доходов от занятия проституцией, на оказание им (фиоу. и фио) услуг сексуального характера по адресу: адрес..., обозначив стоимость одного часа сексуальных услуг в размере 3000 рублей, стоимость каждой оказанной им дополнительной услуги в размере 1000 рублей, после чего, находясь в помещении по указанному адресу, по предварительной договорённости встретила выступающих в качестве клиентов фиоу. и фио, провела их в комнату, где предоставила им на выбор работающих в данном притоне женщин, среди которых были выбраны фиок. и фиоадрес из «закупщиков» передали денежные средства в размере по 3000 рублей ФИО2 в счёт оплаты предоставленных сексуальных услуг, что было выявлено при задержании ФИО2 и фиоо., и в последующем изъятии денежных средств, при проведении осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 25 минут по 03 часов 15 минут 20 июня 2024 года, по адресу: адрес..., в связи с чем, полученными денежными средствами ФИО2 и фиоо. распорядиться не смогли.

По данному факту фиок. и фиок. 20 июня 2024 года привлечены к административной ответственности по ст. 6.11 КоАП РФ. Также, 20 июня 2024 года, в период времени с 00 часов 25 минут по 03 часов 15 минут, по адресу: адрес, ..., при проведении осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты предметы и документы, свидетельствующие о функционировании в вышеуказанном помещении притона, связанного с оказанием интимных услуг (проституцией), а именно: коробка с презервативами «НЕВАЛЯШКА», содержащая 38 упаковок презервативов «НЕВАЛЯШКА», гель-лубрикант «durex Play Massage 2 in 1 с алоэ вера» («дюрекс Плей Мессаж 2 ин 1 с алоэ вера»), объемом 200 мл. в количестве 1 штуки, 2 упаковки презервативов «НЕВАЛЯШКА» и 1 презерватив «НЕВАЛЯШКА», 12 презервативов «НЕВАЛЯШКА», 8 презервативов «НЕВАЛЯШКА», блокнот официанта с 18 оторванными листами, блокнот с обложкой синего цвета, журнал с обложкой синего цвета формата А4, различные документы формата А4, печать «ИП фиоо.» и печать ООО «КРЫЛЬЯ», цифровая камера видеонаблюдения с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» ... с, «WI-FI роутер» («Вай-Фай роутер») марки «RF-LINK» («РФ-Линк») модели «R900 AP», серийный номер: «2331ХХА211400019», мобильный телефон марки «Samsung» («Самсунг») модели «SM-A135F/DSN», IMEI, IMEI, с установленными сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» .... 7 4G+, и № .... 3 4G+, находящийся в чехле салатового цвета, под которым имеется денежная купюра номиналом в 100 рублей 00 копеек с нумерацией: «ьЭ 4465769», смартфон марки «TECNO Kl5m SPARK 10C» («ТЕХНО Кл5м СПАРК 10Ц»), IMEI, IMEI с установленной сим-картой № ..., находящийся в чехле черного цвета, смартфон марки «realme 3834» («реалми 3834»), ..., IMEI, серийный номер: «ON13C23I281007D1», с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № ...с, находящийся в чехле салатового цвета, смартфон марки «Samsung SM-A556E/DS» («Самсунг СМ-А556Е/ДС»), IMEI, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» № 1312», находящийся в прозрачном силиконовым чехле, смартфон марки «Samsung SM-J260F/DS» («Самсунг СМ-Джей260Ф/ДС»), IMEI, IMEI, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № ...5d#*, смартфон марки «Apple iPhone 15» «Эпл айФон 15», IMEI, находящийся в прозрачном силиконовым чехле, за которым находится сим-карта оператора сотовой связи «mobiuz» («мобиуз») № ..., смартфон марки «Redmi» («Редми») модели «M2006C3LG», IMEI, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № ... с», смартфон марки «Redmi» («Редми») модели «23030RAC7Y», ...., IMEI2: ..., с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» № 89701 ... с, находящийся в прозрачном силиконовом чехле, алкогольная продукция, а именно: стеклянная бутылка коньяка марки «Старый Кенигсберг ВСОП», объемом 0,5 литра в количестве 1 штуки, стеклянная бутылка виски марки фио Теннесси», объемом 1 литр в количестве 1 штуки, стеклянная бутылка рома марки «BACARDI CARTA NEGRA SUPERIOR BLACK RUM» («БАКАРДИ КАРТА НЭГРА СУПЕРИОР БЛЭК РУМ»), объемом 1 литр в количестве 1 штуки, стеклянная бутылка виски марки «JOHNNIE WALKER Red Label» (фио фио»), объемом 1 литр в количестве 3 штук, металлический сейф серого цвета с денежными средствами в размере 14 700 рублей 00 копеек, таким образом, в точно неустановленное дознанием время, но не позднее 19 часов 30 минут 19 июня 2024 года, ФИО2 и фиоо. совершили деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами и содержание притона для занятия проституцией по адресу: адрес ..., совершая указанные выше действия, с целью получения материальной выгоды, то есть вплоть до момента пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в 19 часов 30 минут 19 июня 2024 года.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, подтвердила изложенные в обвинительном акте обстоятельства, и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора в отношении нее в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Судья считает возможным рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, поскольку подсудимая ФИО2 данное ходатайство заявляла и в стадии предварительного расследования, данное ходатайство ФИО2 поддержала в ходе судебного заседания в присутствии адвоката, после консультации с ним; возражений против позиции подсудимой участниками процесса не заявлено, требования ст. ст. 314 – 316 УПК РФ соблюдены, преступление в котором обвиняется ФИО2, относится к категории преступления средней тяжести.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась ФИО2 обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в ходе производства предварительного расследования. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ, так как она совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, и содержание притона для занятия проституцией.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимой, ее возраст, состав семьи, наличие иждивенцев, род занятий, состояние здоровья ее родных и близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни ее семьи, социальный статус, иные обстоятельства.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного ей преступления, отнесенного к категории преступления средней тяжести, а также учитывает данные о личности подсудимой, которая ранее не судима, на учетах в НД, ПНД не состоит, жалоб и заявлений по месту жительства не имеет, вину признала, раскаялась в содеянном, имеет заболевания, оказывает бытовую и материальную помощь отцу, престарелого возраста, совершеннолетней дочери, внукам, осуществила пожертвование в благотворительных фонд, оказывающий помощь детям-инвалидам с тяжелыми множественными нарушениями развития, принесла извинения перед Государством.

В ходе расследования уголовного дела ФИО2 была назначена и проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, согласно выводам которой, ФИО2 ....

Суд доверяет данному заключению экспертов, поскольку выводы ясны, понятны, научно обоснованы, экспертиза проведена специалистами, имеющими достаточный стаж и опыт работы в интересующей области, с непосредственным изучением личности подэкспертного. С учетом поведения ФИО2 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой в отношении совершенного ей преступного деяния.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, судья относит полное признание своей вины в совершении вышеуказанного преступления, искреннее раскаяние и сожаление в содеянном, состояние здоровья подсудимой, семейную ситуацию, связанную с необходимостью оказывать помощь нуждающимся в ней членам семьи, в том числе отцу, пенсионного возраста, совершеннолетней дочери, внукам, принесение извинений перед Государством, пожертвование в благотворительный фонд.

Обстоятельств, отягчающих наказание, определенных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, полных данных о личности подсудимой оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд по делу не усматривает. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления или после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основание для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ, судом не усмотрено. 

Поскольку дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, предупреждение совершения нового преступления, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактические обстоятельства, данные о личности виновной и обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, ее возраст, семейное и имущественное положение, состояние ее здоровья, в том числе совокупность смягчающих вину обстоятельств, применяя принцип индивидуализации назначенного наказания, принимая во внимание мнение сторон, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 73, 76.2 УК РФ с учетом личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела суд не находит.

Принимая во внимание, сроки содержания ФИО2 под стражей, на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ ФИО2 от наказания в виде штрафа, в связи с фактическим отбытием наказания, освободить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств был разрешен при рассмотрении уголовного дела в отношении фиоо. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ освободить ФИО2 от отбывания наказания в виде штрафа, в связи с фактическим ее отбытием (нахождением под стражей до рассмотрения дела судом с 09 апреля 2025 г. до 09 июня 2025г.) 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражей – отменить. 

ФИО2 освободить из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Ю.Н. Сухинина